关于深入开展“各民族中学生结对子——百万新疆
中学生与内地中学生结对子”活动的通知

各省级团委学校部：

　　为贯彻落实第二次中央新疆工作座谈会精神，组织引导各族中学生交流交往交融，培育和践行社会主义核心价值观，牢固树立“三个离不开”和“四个认同”的思想，团中央学校部决定以新疆和19个对口支援省市中学共青团组织为重点，深入开展“各民族中学生结对子——百万新疆中学生与内地中学生结对子”活动。现将有关事项通知如下。

一、活动时间

　　2014年7月起
二、活动主题

    结对子，交朋友，民族团结一家亲

三、活动内容
1.县级团委、中学、班级、中学生四级结对

    新疆维吾尔自治区团委、新疆生产建设兵团团委和对口支援省市团委共同协作，指导新疆接受援助地区的各县级团委与对口支援省市各县级团委建立工作联系，为每所中学逐一明确对口支援省市的一所中学为结对子对象，组织结对子学校的同年级班级相互结对，引导中学生之间一对一结成小伙伴关系。

 2.结对中学生开展“三个一”活动

    (1)经常通书信。组织结对小伙伴互相写一封“结对交友信”，介绍自己的学习生活情况、心里的愿望梦想和家乡风土人情等，表达对结对小伙伴的关心和祝福。在逐渐熟悉后，鼓励结对小伙伴经常通信，讲述自己身边发生的故事，分享自己的成长感悟。鼓励有条件的地方组织中学生通过QQ、微博、微信等即时通讯工具，进行在线交流或视频通话。

    (2)共读一本书。组织结对中学生为自己的结对小伙伴寄送或介绍一本自己喜欢的书籍，并用书信或即时通讯工具交流自己的读书心得。结对的中学生收到书籍或来信后，开展“共读一本书”活动，并向远方的小伙伴交流自己的读书心得。
    (3)同做一件事。组织结对小伙伴通过交流一起商量讨论、共同约定做一件有意义的事，如分别在当地做一件好事、参加一次公益活动、参加一个社团，共同就一个主题写一篇作文、画一幅画，分别向自己学校的广播站投一篇关于结对子活动的稿件等。同做一件事完成后，同自己的结对小伙伴共同分享心得体会。

3.加强结对学校共青团组织合作和相互支持

组织结对学校共青团组织加强相互联系和工作沟通，互相交流学校教育和共青团工作的经验和做法，研究建立结对合作的长效机制。支持结对学校根据相互需求，开展力所能及的互助活动，鼓励有条件的学校为新疆的“结对子”学校在教师进修和实验室、学生活动阵地建设等方面进行援建。鼓励结对学校开展师生互访和考察学习交流活动。

4.组织开展“各民族中学生同心营”活动
对口支援新疆的各省市或结对县级团委，利用寒暑假时间，每年至少组织一次“各民族中学生同心营”活动，邀请受援助地区50名以上各族中学生参加，通过参观、交流、民宿等活动，引导参加活动的中学生真切感受结对小伙伴们的感情和友谊。鼓励各地结合实际，创新开展有助于增进民族团结的中学生同心营活动。

5.鼓励开展“各民族中学生家庭联谊”活动
鼓励对口支援新疆的各县级团委在充分自愿的基础上每年邀请受援助地区结对学生家庭，开展共同参观名胜古迹、共叙民族情和郊游等活动，在活动中让各民族学生和家长相互交流、相互了解，认识社情、国情，感受祖国的大美江山，深切体验各民族大家庭的温暖。
四、工作安排

1.新疆各受援地区团委7月20日前，统计汇总本地区中学和中学生基本情况，将有关信息通报给对口支援省份团委，并报自治区、新疆生产建设兵团团委学校部汇总，汇总后报团中央学校部备案。

2.各对口支援省份团委学校部按照新疆提供的县、学校结对信息，于7月31日前为新疆受援地区各县级团委选择确定一个县级团委建立结对工作联系，并为该县所有中学选择确定一所结对学校，对口支援地区结对学校的班级和学生人数应不少于新疆学校。由援疆省市团委学校部将具体安排、详细信息和联系方式，直接反馈给新疆对应受援地区团委，汇总后通报给新疆维吾尔自治区和新疆生产建设兵团团委学校部，并报团中央学校部备案。

3.新疆维吾尔自治区团委学校部、新疆生产建设兵团团委学校部和各对口支援省份团委学校部指导各地市、区县级团委，根据区县、学校结对情况，在新学期开学后组织动员班级、中学生结对，主动开展各项“结对子”活动。
五、工作要求

1.各省级团委学校部要深刻领会习近平总书记系列重要讲话和中央第二次新疆工作座谈会精神的要求，充分认识开展结对子活动的重要意义，把结对子活动作为党的群众路线教育实践活动的重要载体，切实加强领导，精心组织实施，形成工作机制，实现工作全覆盖。

2.各省级团委学校部要加强宣传工作，充分利用团属媒体和新媒体，为活动营造良好的舆论氛围，要注意总结提炼和推广活动中涌现出来的好经验、好做法，做好活动的宣传报道和交流展示。团中央学校部将在中学生报开设“各民族中学生结对子活动”专栏，在未来网设立专题网页，展播活动中涌现出来的优秀书信和感人事例。

3.各省级团委学校部要按照要求，结合本地实际，按照中学生健康成长需求，围绕共青团组织教育、自主教育、实践活动的特点，主动设计开展形式多样的“各民族中学生结对子”活动，要尊重中学生的愿望，发挥中学生的自主性和积极性。

联系人：祖力亚提 司马义

联系电话：010—85212334

邮箱：zhongxuechu@126.com

附件：新疆受援地区与对口支援省市一览表

                                 团中央学校部

                                2014年7月  日

附件：

    新疆受援地区与对口支援省市一览表

	支援省市
	支援地区

	北京
	和田地区和田市

	和田地区和田县

	和田地区墨玉县

	和田地区洛浦县

	新疆生产建设兵团农十四师团场

	天津
	和田地区民丰县

	和田地区策勒县

	和田地区于田县

	河北
	巴音郭楞蒙古自治州

	新疆生产建设兵团农二师

	山西
	新疆生产建设兵团农六师五家渠市

	昌吉回族自治州阜康市

	辽宁
	塔城地区

	吉林
	阿勒泰地区阿勒泰市

	阿勒泰地区哈巴河县

	阿勒泰地区布尔津县

	阿勒泰地区吉木乃县

	黑龙江
	阿勒泰地区吉福海县

	阿勒泰地区吉富蕴县

	阿勒泰地区吉青河县

	新疆生产建设兵团十师

	上海
	喀什地区巴楚县

	喀什地区莎车县

	喀什地区泽普县

	喀什地区叶城县

	江苏
	克孜勒苏柯尔克孜自治洲阿图什市

	乌恰市

	伊犁哈萨克自治州霍城县

	新疆生产建设兵团农四师66团

	伊宁市

	察布查尔锡伯自治县

	浙江
	阿克苏地区

	新疆生产建设兵团农一师的阿拉尔市

	安徽
	和田地区皮山县

	福建
	昌吉回族自治州昌吉市

	昌吉回族自治州玛纳斯县

	昌吉回族自治州呼图壁县

	昌吉回族自治州奇台县

	昌吉回族自治州吉木萨尔县

	昌吉回族自治州木垒县

	江西
	克孜勒苏柯尔克孜自治洲阿克陶县

	山东
	喀什地区疏勒县

	喀什地区英吉沙县

	喀什地区麦盖提县

	喀什地区乐普湖县

	河南
	哈密地区

	新疆生产建设兵团农十三师

	湖北
	博尔塔拉蒙古自治州博乐市

	博尔塔拉蒙古自治州精河县

	博尔塔拉蒙古自治州温泉县

	新疆生产建设兵团农五师

	湖南
	吐鲁番地区

	广东
	喀什地区疏附县

	喀什地区伽师县

	新疆生产建设兵团农三师

	图木舒克市

	深圳
	喀什市

	塔什库尔干县

PAGE
4